1. Interrogata an ipsa fuerit apud sanctam Catharinam de Fierbois, respondit quod sic... item dicit quod habebat unum ensem quem cepit apud villam Valliscoloris.

Dixit etiam, dum esset Turonis vel in Chaynone, gallice à *Chinon*, misit quæsitum unum ensem existentem in ecclesia Sanctæ Katharinæ de Fierbois retro altare, et statim post fuit repertus.

Interrogata qualiter sciebat illum ensem ibi esse, respondit quod ille ensis erat in terra rubiginosus, in quo erant quinque cruces; et scivit ipsum ibi esse per voces, nec unquam viderat hominem qui ivit quæsitum prædictum ensem; scripsitque viris ecclesiasticis illius loci quatenus placeret eis ut ipsa haberet illum ensem; et ipsi miserunt eum. Nec erat multum sub terrâ retro altare, sicut ei videtur; tamen nescit propriè an erat antè altare, vel retro, sed existimat se scripsisse tunc quod prædictus ensis erat retro altare.

Dicit etiam quod statim postquam prædictus ensis repertus est, viri ecclesiastici illius loci confricaverunt eum, et illico cecidit rubigo sine violentia; et fuit unus mercator armorum de Turonis qui ivit quæsitum; dederuntque ipsi viri ecclesiastici illius loci vaginam ipsi Johannæ, et illi etiam de Turonis simul eum ipsis, feceruntque fieri duas vaginas, unam de vellere rubeo, gallicè *de velours vermeil*; et aliam de panno aureo, et ipsa fecit fieri aliam de corio benè forti.

Dicit tamen quando ipsa fuit capta non habebat illum ensem. Dicit etiam quod continuè portavit sæpèdictum ensem, postquam habuit, donec recessit à Sancto Dionysio post insultum Parisiensem. (*Procès*, p. 76-77.)

*cela ne regarde pas le procès, et je ne répondrai pas présentement sur cela. Mes frères sont en possession de mes biens, de mes chevaux, de mon épée, à ce que je crois, et d'autres choses dont la valeur dépasse douze mille écus*¹.

Au 17 mars, à la question: « Quelles armes offrites-vous à Saint-Denys en France », elle répondit : « *J'offris un harnais blanc entier tel qu'il convient à un homme d'armes, avec une épée. Cette épée, je l'avais gagnée devant Paris.* »

« De quoi servaient les cinq croix qui étaient en l'épée que vous avez trouvée à Sainte-Catherine de Fierbois? — *Je n'en sais rien*². »

Nous connaissons de la Libératrice les épées suivantes : celle dont Baudricourt la munit au départ de Vaucouleurs, celle qu'elle fit prendre à Fierbois; le duc de Bretagne lui envoya une dague après la délivrance d'Orléans; la guerrière conquit dans ses escarmouches devant Paris celle qu'elle offrit à Saint-Denys; la ville de Clermont lui expédia deux épées et une dague; elle conquit sur un Bourguignon l'épée qu'elle portait à Compiègne.

Dans son histoire de l'abbaye de Saint-Denys, dom Doublet écrivait (1626): « Saint-Denys ayant été repris,... les armes de la Pucelle furent ostées, et l'espée seule demeura avec sa ceinture de buffle, dont les annelets,

1. Interrogala qualem benedictionem fecit, aut fecit fieri super ensem prædictum, respondit quod nunquam fecit ibi nec fecit fieri quameumque benedictionem, nec scivisset aliquid facere. Item dicit quod bene diligebat illum ensem quia repertus erat in ecclesiâ Beatæ Katharinæ quam bene diligebat.

Interrogala an ipsa fuit apud villam de *Conlenges-les-Vigneuses*, respondit quod nescit. Interrogata utrum posuerit aliquando ensem suum super altare, respondit quod non quod ipsa sciat, ita quod posuerit ut esset meliùs fortunatus. Interrogata an unquam fecerit deprecationem ad hoc quod ille ensis esset meliùs fortunatus, respondit : « Bonum est scire quod voluissem harnesium meum, gallicè *mon harnois*, fuisse benè fortunatum. »

Interrogata an habebat ensem suum, quando capta fuit, respondit : quod non, sed habebat quemdam ensem qui fuerat captus supra unum Burgundum.

Interrogata ubi remansit ille ensis et in quâ villâ, respondit quod obtulit unum ensem in Sancto Dionysio et arma, sed non fuit ille ensis. Item dicit quod habebat illum ensem in Latigniaco, et de Latigniaco portavit ensem illius Burgundi supradicti ad Compendium, quia orat bonus ensis guerra? et bonus ad dandum bonas alapas et bonos ictus, gallicè *de bonnes buffes et de bons torchons*. Sed dicit quod dicere ubi dimisit, non perfinet ad processum et non respondebit de hoc pro nunc. Dicit ultra quod fratres ejus habent bona sua, equos ensem, prout credit, et alia quæ valent plusquam XII millia scutorum. (*Procès*, p. 77. Quicherat a fait une légère faute qui a été corrigée d'après les trois manuscrits.)

2. Interrogala qualia arma obtulit in ecclesiâ Sancti Dionysii in Francia, respondit quod obtulit album harnesium suum, gallicè *un blanc harnois*, integrum, tale sicut uni homini armorum congruit, cum uno ense quem lucrata est coram villa Parisiensi... Interrogata de quo deserviebant illæ quinque cruces quæ erant in illo ense quem reperit apud sanctam Katharinam de Fierbois, respondit quod de hoc nihil scit. (*Procès*, p. 179.)

garnitures et boucles despendans étaient d'or, que j'ai vu maintes fois. » Le Père Daniel, dans son *Histoire de la milice française*, s'étonne des proportions de l'épée de la Pucelle : « L'épée de la Pucelle d'Orléans, dit-il, que l'on voit au trésor de Saint-Denys, est très longue et large à proportion. Les plus longues, les plus fortes et les plus pesantes de ce temps-ci, sont petites et légères en comparaison de celle-là (t. I, p. 414). » Ces auteurs et bien d'autres encore semblent supposer que c'était l'épée que la Vierge-Guerrière avait l'habitude de manier, alors qu'ils ne disent pas que c'était l'épée de Fierbois. Ils se trompent. La Pucelle le dément à deux reprises, l'épée de l'*ex-voto* avait été gagnée dans les environs de Paris ; elle n'est l'épée de la Pucelle que parce qu'elle a été donnée par elle.